ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ rocyffi~0?M7:?3CP<1>

^ ^ №1013407-8; 1.1 I - —

)0 20ЛГг. № о]н

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации
вношу от имени авторов на рассмотрение Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной
инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об организованных торгах» и статью 4 Федерального
закона «О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте».

Приложения: 5
- текст законопроекта 3 л.;
- пояснительная записка 2 л.;
- финансово-экономическое обоснование 1 л.;
- перечень актов федерального законодательства 1 л.;
- копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном

носителе.

С уважением, у А.Г.Аксаков

Вносится: депутатами Государственной Думы
А.Г.Аксаковым, А.Н.Свистуновым,

И.Н.Бабичем, О.Д.Димовым,
сенаторами Российской Федерации

Н.А.Журавлевым, М.М.Ульбашевым, Е.Ю.Уваркиной

//-ten ИО¥--<Р пР°ект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
«Об организованных торгах» и статью 4 Федерального закона

«О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 325-ФЭ

«Об организованных торгах» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, № 48, ст. 6726) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 после слов «центральный контрагент» дополнить

словами «, квалифицированный центральный контрагент»;

2) статью 19 дополнить частью I2 следующего содержания:

«I2. В случаях, предусмотренных правилами организованных торгов,

квалифицированный центральный контрагент может заключать договоры

займа ценных бумаг с каждым из участников торгов, соответствие

зарегистрированных разнонаправленных заявок которых друг другу

установлено организатором торговли. При этом составление одного

документа, подписанного сторонами, не осуществляется, и простая

письменная форма считается соблюденной. Документами,

подтверждающими заключение, прекращение и (или) исполнение договора

займа ценных бумаг, являются отчеты клиринговой организации. Договоры

займа ценных бумаг, заключенные на организованных торгах, не могут быть

оспорены по безденежности.».

Статья 2

Внести в часть 2 статьи 4 Федерального закона от 7 февраля 2011 года

№ 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой деятельности и центральном

контрагенте» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7,

ст. 904) изменение, дополнив пунктом 54 следующего содержания:

«54) порядок и способы подтверждения клиринговой организацией

заключения, прекращения и (или) исполнения договоров займа ценных

бумаг, заключенных с квалифицированным центральным контрагентом, если

в соответствии с правилами клиринга в отношении договоров данного вида

осуществляется клиринг;».

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

fuc6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об организованных торгах» и статью 4
Федерального закона «О клиринге, клиринговой деятельности

и центральном контрагенте»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об организованных торгах» и статью 4 Федерального закона
«О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте»
разработан в целях дальнейшего развития операций участников рынка с
использованием инфраструктуры финансового рынка.

Основная идея законопроекта состоит в предоставлении возможности
участникам финансового рынка заключать на организованных торгах
договоры займа ценных бумаг с квалифицированным центральным
контрагентом, а также осуществлении клиринга по итогам заключения таких
договоров.

В связи с этим, по аналогии с регулированием, установленным для
заключения договоров банковского вклада (депозита) с центральным
контрагентом, а также в соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального
закона «Об организованных торгах» законопроектом определено, что при
заключении договора займа ценных бумаг составление одного документа,
подписанного сторонами, не осуществляется, и простая письменная форма
считается соблюденной. Также законопроектом устанавливается, что
документами, подтверждающими заключение, прекращение и (или)
исполнение договора займа ценных бумаг, являются отчеты клиринговой
организации.

Вследствие того, что договоры займа ценных бумаг будут заключаться
на организованных торгах на основании безадресных заявок, обязательства из
них подлежат клирингу в соответствии с частью 8 статьи 18 Федерального
закона «Об организованных торгах». Исходя из положений пунктов 3, 7 статьи
2 и пункта 4 части 2 статьи 4 Федерального закона «О клиринге, клиринговой
деятельности и центральном контрагенте», клиринг осуществляется
посредством включения подлежащих исполнению (прекращению)
обязательств в клиринговый пул. В ходе клиринга в отношении обязательств
по договору займа и других обязательств, включенных в один клиринговый
пул, проводится неттинг, в результате которого может возникать новое
обязательство, подлежащее исполнению. В силу указанной специфики
исполнения биржевых сделок с централизованным клирингом, с учетом
необходимости обеспечения в соответствии с законодательством открытости и

прозрачности заключения сделок на организованных торгах, а также для
обеспечения стабильности гражданского оборота, законопроектом
устанавливается, что договоры займа ценных бумаг, заключенные на
организованных торгах, не могут быть оспорены по безденежности.

Реализация предлагаемых законопроектом изменений позволит
расширить линейку доступных участникам финансового рынка инструментов
для управления своей ликвидностью. Использование договоров займа ценных
бумаг наряду с договорами репо и договорами банковского вклада (депозита)
поможет участникам рынка в полной мере задействовать сервисы, связанные с
проведением организованных торгов, клирингом и расчетами по итогам
клиринга.

Законопроект не содержит положений, вводящих или способствующих
введению избыточных административных и иных ограничений и обязанностей
для заинтересованных лиц.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров
Российской Федерации.

На рассмотрении в Совете Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации и Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации отсутствуют проекты федеральных законов с
аналогичным содержанием.

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны с
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к
административной ответственности, предоставления лицензий и иных
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм
оценки и экспертизы.

Принятие законопроекта не повлечет негативных социально-
экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности.

Принятие законопроекта не потребует выделения дополнительных
бюджетных ассигнований и не окажет влияние на доходы или расходы
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об организованных торгах» и статью 4
Федерального закона «О клиринге, клиринговой деятельности

и центральном контрагенте»

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об организованных торгах» и статью 4 Федерального

закона «О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте» не

потребует дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет средств

федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих принятию,

изменению, приостановлению или признанию утратившими силу в связи
с принятием Федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об организованных торгах» и статью 4
Федерального закона «О клиринге, клиринговой деятельности

и центральном контрагенте»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об организованных торгах» и статью 4 Федерального закона

«О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте» не

потребует принятия, изменения, приостановления или признания

утратившими силу актов федерального законодательства.